quis dubitet adfuturam?) sanxit timore obcedentiam ceteris profuturam (cf. Num 15,32-36). Qui propter salvandos homines se venisse dixit (cf. Io 8,17). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui iusto iudicio quos vult obdurat, sicut in Evangelio: *Venit in iudicium, non solum ut qui non vident, videant; sed etiam ut qui vident, caeci fiant* (Io 9,39). Qui mandata vitæ perpetuæ nobis dedit (cf. Io 12,49-50). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui mandata sancta et iusta et bona (cf. Rom 7,12), superbis tamen, non de ipsius gratia, sed de sua virtute identibus, non quibus viverent, sed quibus morerentur, [663] ut vincerentur dedit. Sicut Apostoli, dicente uno ipsorum, *bonus odor Christi* erant, et *in his qui salvi fiebant, et in his qui peribant; aliis quidem odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (2 Cor 2,15-16). Qui vitatorum salus apparuit, dans incessum claudis, linguam mutis, auditum surdis, lumen cæcis (cf. Is 35,5-6). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui eadem vitia non solum misericordissime sanat, verum etiam iustissime (128) importat. Neque enim debet eum quisquam non minus impia vanitate Christo putare contrarium, et istum bonum dicere, Christum autem malum; eo quod iste in virga Aaron aridum lignum, et nulla radice subnixum, florem fere fecit et fructum (cf. Num 17,16-25);

el árbol con su maldición porque no encontró en él frutos cuando aún no era el tiempo ⁴¹.

CAPITULO XXXVIII

EL MISMO ES EL DIOS DE LOS PROFETAS Y DE LOS APÓSTOLES

12 38. Pero al decir que «el uno es padre de la paz y de la caridad y el otro autor de la guerra y del furor, queriendo que se entendiese por aquél a Cristo y por éste al Dios de la ley y los profetas», él, muy vanidoso, puede afirmar que el mismo Cristo es contrario a sí mismo, o que fueron dos y no uno sólo los que luchan entre sí; a saber: el uno el que dijo: *Os doy la paz*; y el otro el que dijo: *No he venido a traer la paz a la tierra, sino la espada*. Sobre todo cuando le desagrada que algunas realidades buenas estén figuradas con los nombres de otras malas. Por una parte, lo que dice que «el primero es cómplice del incesto y de los adulterios», y por otra, que «el segundo es el Señor de la castidad y la pureza», lo entiende como un diablo. Pero a la vez reconoce que el Dios de los profetas no es menos señor de la castidad y de la pureza que Cristo, porque el Dios de los apóstoles es al mismo tiempo también el de los profetas anteriores a ellos en el tiempo, pero compañeros en la fe; el mismo Dios en ambos Testamentos, de acciones justas y de oraciones piadosas, y el mismo es en ambos el autor de los sacrificios religiosos.

Christus autem arborem maledicto arefecit, quia nihil in ea pomorum, quorum nondum erat tempus, invenit (cf. Mt 21,19).

XII. 38. Dicens autem alium esse pacis et caritatis patrem, alium belli et furoris auctorem; illum volens intellegi Christum, hunc autem Legis et Prophetarum Deum: potest vanus dicere ipsum Christum sibi esse contrarium, aut duos fuisse, non unum, inter se scilicet repugnantes; alium qui dixit: *Pacem do vobis* (Io 14,27); et alium qui dixit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (Mt 10,34): maxime quia displicet ei res aliquas bonas malarum nominibus figurari. Quod vero alium dicit esse incestus et adulteriorum conscius, alium vero pudicæ castitatis et sanctimonix dominum, illum diabolum intellegat; Prophetarum autem Deum noverit non minus castitatis et sanctimonix dominum esse quam Christum, quia Deus Apostolorum idem ipse et Prophetarum, priorum illis tempore, sed fide sociorum; ipse est Deus in utroque Testamento iusti actus et piarum orationum, ipse est in utroque auctor religiosorum sacrificiorum.

⁴¹ De doctrina christiana, 2,40,60; Contra Faustum manich. 15,1; 22,5.

CAPITULO XXXIX

LA JUSTA PERMISIÓN DE DIOS

39. Ved por qué ha querido probar que las enfermedades de los cuerpos humanos no pertenecen a Dios como autor, sino más bien al diablo, porque el Señor, en el Evangelio, dice de la mujer a la que curó que Satanás la tenía agarrotada desde hacia dieciocho años; por lo cual estaba encorvada sin poderse enderezar. Como si Satanás, que tiene siempre la malicia de hacer mal, pudiese dañar a cualquiera si él no hubiese recibido facultad del Omnipotente. Ciertamente, ¿qué otra cosa está declarado: no sólo en el libro de Job, que ése en realidad no acepta, sino aún más en el mismo Evangelio, cuando los espíritus inmundos no podían ir a los porcos, si el mismo benigno Salvador no se lo permitía, pidiéndoselo aquellos a quienes hubiera podido enviar al infierno; queriendo enseñarnos una verdad necesaria, a saber: que así conocemos que pueden mucho menos dañar a los hombres esos que ni siquiera han podido por su propio poder hacer daño a cualquier ganado? Pues Dios, que es bueno, puede darnos ese poder por una justicia oculta, pero nunca injustamente ⁴².

39. Videte sane unde probare voluerit humanorum corporum vitia, non ad Deum auctorem, sed potius ad diabolum pertinere, quia Dominus ait in Evangelio, de muliere quam sanam fecit, quod eam satanas alligaverat decem et octo annos; propter quod erat incurva, nec se erigere poterat (cf. Lc 13,11-16), quasi satanas, cum habeat semper cupiditatem nocendi, nocere cuiquam possit, nisi ab Omnipotente acceperit potestatem. Nam quid aliud, non solum in libro Iob (cf. Iob 1,6), quem profecto iste non accipit, sed magis in ipso Evangelio declaratum est, ubi spiritus immundi nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ipse Salvator (129) petentibus, quos certe in abyssum posset relegare, concederet (cf. Mt 8,31-32; Mc 5,12-13; Lc 8,32-33), rem necessariam docere nos volens, ut scilicet noverimus multo minus eos posse sua potestate nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibuscumque potuerunt? Hanc autem potestatem Deus bonus occulta nobis iustitia dare potest, iniuste non potest.